- 1 -

攀枝花市仁和区脱贫攻坚领导小组办公室文件

攀仁脱贫办发〔2019〕16 号

攀枝花市仁和区脱贫攻坚领导小组办公室攀枝花市仁和区脱贫攻坚领导小组办公室攀枝花市仁和区脱贫攻坚领导小组办公室攀枝花市仁和区脱贫攻坚领导小组办公室

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《精准帮扶精准帮扶精准帮扶精准帮扶““““大走访大走访大走访大走访””””活动方案活动方案活动方案活动方案》》》》的通知的通知的通知的通知

各乡镇、区级各帮扶单位：

按照省脱贫办《关于印发<精准帮扶“大走访”活动方案>

的通知》（川脱办发〔2019〕11 号）要求，根据 3 月 19 日全省

精准帮扶“大走访”活动动员培训会议精神，结合仁和区脱贫攻

坚工作实际，现将《精准帮扶“大走访”活动方案》印发你们，

请及时组织落实。

攀枝花市仁和区脱贫攻坚领导小组办公室

2019 年 3 月 27 日

- 2 -

仁和区精准帮扶“大走访”活动方案

为认真贯彻落实《中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚战三年

行动的指导意见》《中共四川省委四川省人民政府关于打赢脱贫

攻坚战三年行动的实施意见》关于“遍访贫困对象行动”的工作

要求和省委十一届四次全会关于“统筹抓好‘回头看’‘回头帮’”

的精神，按照省脱贫办安排部署，定于今年上半年，开展精准帮

扶“大走访”活动，进一步做实做细“回头看”“回头帮”，巩固

脱贫成效，加强脱贫质量精细化管理。现结合工作实际，特制定

如下工作方案。

一、走访对象

所有贫困村、有第一书记的非贫困村、建档立卡贫困户。

二、走访主体

驻村工作队、乡村干部、帮扶干部。

三、工作内容

(一一一一)贫困村贫困村贫困村贫困村。。。。由驻村工作队使用脱贫攻坚 APP，核实采集贫

困村信息，对标“一低五有”对个别指标达标质量不高的已退出

村，及时进行“回头帮”，确保脱贫质量。一是一是一是一是核实贫困村基础

信息、帮扶信息和产业发展信息，核实过程中，若存在信息错误，

反馈给所属乡镇扶贫办在国扶系统中及时修正。二是二是二是二是采集 5 张脱

贫攻坚成效图像资料，必选 3 张（通村路、文化室、卫生室），

- 3 -

自选 2 张（走访人认为最能反映贫困村脱贫成效的图片）。三是三是三是三是

使用脱贫攻坚 APP 采集贫困村产业扶贫、消费扶贫相关信息，并

填报 2018 年度产业扶贫带贫信息录入表、2019 年度消费扶贫录

入表（附件 2 和附件 3）。四是四是四是四是采集已退出贫困村脱贫措施（附

件 4），由乡镇扶贫办在国扶系统中录入。

(二二二二)贫困户贫困户贫困户贫困户。。。。由帮扶干部使用脱贫攻坚 APP，入户走访所帮

扶的贫困户，对标“一超六有”对个别指标达标质量不高的已脱

贫户，及时进行“回头帮”，确保脱贫质量。一是一是一是一是核实贫困户基

础信息和帮扶信息等，核实过程中，若存在信息错误，反馈给所

属乡镇扶贫办在国扶系统中及时修正。二是二是二是二是采集 5 张帮扶成效图

像资料，必选 3 张（住房、饮水、产业），自选 2 张（走访人认

为最能反映贫困户脱贫成效的图片）；三是三是三是三是采集 2014-2017 年脱

贫户脱贫措施（附件 5），由乡镇扶贫办在国扶系统中录入。四四四四

是是是是宣传推广贫困户查询二维码。由帮扶干部在入户时，宣传推广

大数据平台中贫困户、社会公众查询功能，教会贫困户使用，保

障群众的知情权。

（（（（三三三三））））有第一书记的非贫困村有第一书记的非贫困村有第一书记的非贫困村有第一书记的非贫困村：：：：根据《关于加强非贫困村贫

困人口精准扶贫精准脱贫工作的意见》(川委办〔2017〕36 号文

件要求，派出第一书记的非贫困村，由第一书记负责信息填报并

采集图片。一是一是一是一是填报行政村基本情况表（附件 6），并使用脱贫

攻坚 APP 录入基本信息和“三个ー”帮扶信息（包括第一书记和

农技巡回小组信息）；二是二是二是二是用脱贫攻坚 APP 采集上传脱攻坚成效

- 4 -

图片 5 张（产业、文化室、卫生室、活动场地等照片）。三是三是三是三是使

用脱贫攻坚 APP 采集产业扶贫、消费扶贫相关信息，并填报 2018

年度产业扶贫带贫信息录入表、2019 年度消费扶贫录入表（附

件 2 和附件 3）。

（（（（四四四四））））非贫困县基本情况非贫困县基本情况非贫困县基本情况非贫困县基本情况。。。。由脱贫办牵头，区统计局、财政

局等相关部门配合完成非贫困县基本情况表填写，区脱贫办负责

使用脱贫攻坚 APP 录入。

四、时间安排

第一阶段（3 月下旬）：组织培训。由区脱贫办组织各乡镇、

区级帮扶部门开展业务培训。

第二阶段（4-5 月）：入户走访。5 月 20 日前，由各乡镇、

帮扶牵头部门根据攀仁脱贫办〔2018〕72 号文件要求，组织帮

扶力量通过脱贫攻坚 APP，全面核查核准贫困村、贫困户的基础

信息、帮扶信息、产业发展等，将核实情况以帮扶单位汇总交所

属乡镇扶贫办。同时完成脱贫攻坚 APP 中脱贫成效图片（户、村）、

产业扶贫相关指标（村）、消费扶贫相关指标（村）、派驻第一书

记的非贫困村村表（村）的采集录入。

第三阶段（6 月中旬前）：完善系统。6 月 5 日前，各乡镇根

据入户走访反馈情况核实完善国家业务管理子系统，并提交工作

报告，报告内容主要包括工作开展情况，存在的问题及下步工作

打算。

第四阶段（9 月底前）：开展“回头帮”。根据“大走访”收

- 5 -

集的问题，分户、分项、分类建立清单，由相关行业部门牵头核

实整改，按照一村一策、一户一方案制定整改措施、时限、责任，

对标补短。

第五阶段：综合督导。将贫困村、贫困户基础信息、帮扶信

息、贫困村产业发展信息是否真实准确，作为由区脱贫攻坚工作

领导小组统一组织综合督导中的重要内容。

五、工作要求

（一）加强组织领导。此次精准帮扶“大走访”活动纳入年

度考核内容。各乡镇、各帮扶单位务必高度重视，精心组织，统

筹力量，分步实施，确保在规定时间节点内完成各项工作任务，

深入全面掌握第一手信息，实事求是核实情况。

（二）确保数据质量。对数据前后逻辑不清、与实际情况不

符的，务必认真核查，严格把关，确保区、乡、村、户数据真实、

准确、完整。

（三）严明工作纪律。认真贯彻中央和省委、省政府有关规

定，杜绝弄虚作假、官僚主义、形式主义等问题发生，确保工作

扎实，过程务实，结果真实。

附件：1.脱贫攻坚大数据平台手机 APP 操作手册

2.2018 年度仁和区××乡（镇）××村产业扶贫带

贫信息录入表

3.2019 年第××季度仁和区××乡（镇）××村消

- 6 -

费扶贫录入表

4.已退出村帮扶措施采集表

5.2014-2017 年脱贫户脱贫措施采集表

6.非贫困村基本情况表

7.脱贫攻坚手机 APP 下载二维码

8.贫困户查询信息的二维码

攀枝花市仁和区脱贫攻坚领导小组办公室 2019 年 3 月 27 日印发

		http:://www.ntko.com/
	2019-03-28T10:24:18+0000
	6c00790061006e006700
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)